
Area: Funzioni generali di gestione
Settore: Personale e Affari Generali
C.d.R.: Gestione Risorse Umane
Servizio: UOA Amministrazione del personale
Unità Operativa: UOA Amministrazione personale
Ufficio: Gestione Risorse Umane

DETERMINAZIONE

Determina n. 1197 del 10/08/2023 Treviso, 10/08/2023

Oggetto:  RIAPERTURA TERMINI  SELEZIONE  PUBBLICA CFL AGENTI  DI  POLIZIA PROVINCIALE 
(AVVISO PROT. N.  32732/2023)  E  SELEZIONI  UNICHE PER ISTRUTTORE  AMMINISTRATIVO E 
TECNICO (AVVISI PROT. NN. 25714 E 25717/2023).

VISTI:
• gli avvisi di selezione unica, per la formazione di un elenco di idonei volto all'assunzione 

nei ruoli della Provincia di Treviso e degli Enti aderenti allo specifico accordo, indetti in 
data 9.5.2023:
- per il profilo professionale di Istruttore Amministrativo – Area Istruttori, prot. n. 25714;
 - per il profilo professionale di Istruttore Tecnico – Area Istruttori, prot. n. 25717;

• l'avviso di selezione pubblica, per esami, indetto in data 6.6.2023 prot. n. 32732, per la 
stipula di n. 4 contratti di formazione e lavoro per Agente di polizia provinciale – Area 
degli Istruttori, a tempo pieno presso l'Ufficio “Polizia Provinciale” del Settore Polizia 
Provinciale, Protezione Civile e Attività Produttive, di cui n. 1 posto riservato alle FF.AA;

DATO ATTO che gli avvisi di selezione sopracitati sono stati pubblicati, rispettivamente, 
sulle Gazzette Ufficiali,  4^ Serie Speciale – Concorsi ed esami nn. 35 del 9.5.2023 e 42 del 
6.6.2023, sui Bollettini Ufficiali della Regione del Veneto del 12.5.2023 e 9.6.2023, nonché sul 
Portale  unico  del  reclutamento  nel  sito  www.InPA.gov.it,  ai  sensi  dell'art.  35-ter,  D.lgs. 
165/2001,  con  termine  di  scadenza  per  la  presentazione  delle  domande  esclusivamente  in 
modalità telematica, nei giorni 8.6.2023 e 6.7.2023 alle ore 23.59;

PRESO ATTO che alla data delle rispettive scadenze dei termini, sono state presentate le 
seguenti domande di partecipazione alle suddette selezioni pubbliche:

• n. 613 per la Selezione Unica per Istruttore amministrativo;
• n. 71 per la Selezione Unica per Istruttore tecnico;
• n. 99 per la Selezione Pubblica per la stipula di n. 4 contratti di F.L. per Agente di Polizia 

Provinciale;

Determ. n. 1197 del 10/08/2023 pag. 1/4

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
RAPICAVOLI CARLO il 10/08/2023 10:10:26 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINAZIONE: 2023 / 1197 del 10/08/2023DETERMINAZIONE: 2023 / 1197 del 10/08/2023

http://www.InPA.gov.it/


CONSIDERATO che, in applicazione dell'art. 4, D.L. n. 61/2023 il quale disponeva che “Per 
il periodo dal 1° maggio 2023 al 31 agosto 2023, nei confronti dei soggetti che alla data del 1°  
maggio 2023 avevano la residenza, il domicilio ovvero la sede legale o la sede operativa nei  
territori indicati nell'allegato 1, sono sospesi tutti i termini ordinatori o perentori [...] relativi  
a procedimenti amministrativi, comunque denominati, pendenti alla data del 1° maggio 2023 o 
iniziati  successivamente  a  tale  data,  [...]  ivi  inclusi  i  termini  per  la  presentazione  della  
domanda  di  partecipazione  a  procedure  concorsuali  [...]”,  con  avviso  prot.  n.  40954  del 
10.7.2023, per il periodo intercorrente tra il 1° maggio e il 31 agosto 2023, sono stati sospesi i 
termini  per  la  presentazione delle  domande di  partecipazione alle  n.  3 predette procedure 
selettive, salvo ulteriori modifiche normative in sede di conversione del citato Decreto legge n. 
61/2023;

DATO ATTO che:
• il  suddetto Decreto Legge n. 61/2023 è stato convertito, con modificazioni, in L. n. 100 

del 31.7.2023, pubblicata nella G.U. n. 177 del 31.7.2023;
• in sede di conversione è stato modificato il sopra richiamato art. 4, comma 1, che nel 

testo vigente dal 1° agosto 2023 prevede quanto segue: “1. Per il periodo dal 1° maggio  
2023 al 31 agosto 2023, nei confronti dei soggetti che alla data del 1° maggio 2023  
avevano  la  residenza,  il  domicilio  ovvero  la  sede  legale  o  la  sede  operativa  o  
esercitavano  la  propria  attività  lavorativa,  produttiva  o  di  funzione  nei  territori  
indicati  nell'allegato  1,  sono  sospesi  tutti  i  termini  ordinatori  o  perentori,  
propedeutici,  endoprocedimentali,  finali  ed  esecutivi  relativi  a  procedimenti  
amministrativi, comunque denominati, pendenti alla data del 1° maggio 2023 o iniziati  
successivamente a tale data, ivi inclusi quelli sanzionatori, ad esclusione dei termini e  
dei  procedimenti  regolati  con  ordinanze  di  protezione  civile  adottate  per  il  
coordinamento e la gestione dello stato di emergenza di cui alle delibere del Consiglio  
dei ministri del 4 maggio 2023, del 23 maggio 2023 e del 25 maggio 2023.  È facoltà 
delle amministrazioni sospendere i termini per la presentazione delle domande di  
partecipazione a procedure concorsuali fino al 31 agosto 2023.”

CONSIDERATO, pertanto, non necessario, tenuto conto dell'urgenza di procedere con lo 
svolgimento delle predette procedure selettive, avvalersi della facoltà di sospendere fino al 31 
agosto 2023 i termini per la presentazione delle domande di partecipazione;

RITENUTO, pertanto, opportuno, in conformità al principio del favor partecipationis che 
informa il reclutamento del personale nella PA:

• di riaprire a tutti gli interessati alle selezioni in oggetto, i termini per la presentazione 
delle domande di partecipazione, per n. 30 giorni, con decorrenza dal 10 agosto e fino 
all'11 settembre 2023;

• confermare che i candidati che hanno già inoltrato l'istanza di partecipazione non sono 
tenuti a reiterarne la presentazione e, pertanto, le nn. 613, 71 e 99 domande pervenute 
entro i termini indicati nei rispettivi avvisi di selezione mantengono validità;

• pubblicare  l'avviso  di  riapertura  dei  termini  di  presentazione  delle  domande  delle 
predette selezioni pubbliche sul Portale unico del reclutamento nel sito www.InPA.gov.it, 

Determ. n. 1197 del 10/08/2023 pag. 2/4

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
RAPICAVOLI CARLO il 10/08/2023 10:10:26 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINAZIONE: 2023 / 1197 del 10/08/2023DETERMINAZIONE: 2023 / 1197 del 10/08/2023

http://www.InPA.gov.it/


ai sensi dell'art. 35-ter, D.lgs. 165/2001; 
 

Tutto ciò premesso;

IL DIRIGENTE

Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs 165/2001;

Visti gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. 267/2000;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D. Lgs. 267/2000

DETERMINA

1. di  riaprire  i  termini  per  la  presentazione delle  domande di  partecipazione per n.  30 
giorni,  con decorrenza dal 10 agosto e fino all'11 settembre 2023 delle delle seguenti 
selezioni pubbliche:
◦ Avvisi di selezione unica, per la formazione di un elenco di idonei volto all'assunzione 

nei ruoli della Provincia di Treviso e degli Enti aderenti allo specifico accordo, indetti 
in data 9.5.2023:

- per il profilo professionale di Istruttore Amministrativo – Area Istruttori, prot. n. 
25714;
- per il profilo professionale di Istruttore Tecnico – Area Istruttori, prot. n. 25717;

◦ l'avviso di selezione pubblica, per esami, indetto in data 6.6.2023 prot. n. 32732, per 
la stipula di n. 4 contratti di formazione e lavoro per Agente di polizia provinciale – 
Area degli Istruttori, a tempo pieno presso l'Ufficio “Polizia Provinciale” del Settore 
Polizia Provinciale, Protezione Civile e Attività Produttive, di cui n. 1 posto riservato 
alle FF.AA;

2. pubblicare l'avviso di riapertura dei termini di presentazione delle domande sul Portale 
unico del reclutamento nel sito www.InPA.gov.it, ai sensi dell'art. 35-ter, D.lgs. 165/2001 
delle  selezioni pubbliche di cui al punto 1); 

3. di confermare che i candidati che hanno già inoltrato l'istanza di partecipazione non sono 
tenuti  a  reiterarne  la  presentazione  e,  pertanto,  le  nn.  613,  71  e  99  domande  di 
partecipazione  pervenute  entro  i  termini  indicati  nei  rispettivi  avvisi  di  selezione 
mantengono validità;

4. di  dare  atto  che  sul  contenuto  del  presente  provvedimento  è  stato  espresso  parere 
tecnico favorevole da parte del Dirigente Responsabile ai sensi dell'art. 147 bis D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267 e art. 8 del “Regolamento del sistema integrato dei controlli interni”;

Determ. n. 1197 del 10/08/2023 pag. 3/4

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
RAPICAVOLI CARLO il 10/08/2023 10:10:26 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINAZIONE: 2023 / 1197 del 10/08/2023DETERMINAZIONE: 2023 / 1197 del 10/08/2023

http://www.InPA.gov.it/


5. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  alcun  onere  a  carico  del 
bilancio provinciale.

IL DIRIGENTE
RAPICAVOLI CARLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 1197 del 10/08/2023 pag. 4/4

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
RAPICAVOLI CARLO il 10/08/2023 10:10:26 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINAZIONE: 2023 / 1197 del 10/08/2023DETERMINAZIONE: 2023 / 1197 del 10/08/2023


